Дело № 1-689/2020 

74RS0029-01-2020-002141-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 20 ноября 2020 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Челмаковой О.В.,

с участием государственного обвинителя Торопченовой К.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Никлауса С.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 

<

ФИО>, родившегося 

<

дата> года, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее - специальное образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего в ООО «БМК» упаковщиком, военнообязанного, проживающего по адресу

<

адрес> судимого:

1) 12.04.2019 мировым судьей судебного участка № 3 по городу Белорецку Республики Башкортостан по п. «а,в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 220 часам обязательных работ; 08.05.2019 снят с учета в связи с отбытием наказания;

2) 14.05.2019 мировым судьей судебного участка № 3 по городу Белорецку Республики Башкортостан по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

3) 06.09.2019 мировым судьей судебного участка № 3 по городу Белорецку Республики Башкортостан по ч.1 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

4) 05.03.2020 мировым судьей судебного участка № 1 по городу Белорецку Республики Башкортостан по ч.1 ст. 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы; на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 06.09.2019, на основании ст. 70, п. «а» ч.1 ст. 71 УК РФ частично присоединены наказания по приговорам от 14.05.2019 и от 06.09.2019, окончательно назначено наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; приговор вступил в законную силу 19.06.2020; 

содержавшегося под стражей с 28 марта 2020 года,

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил десять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом данные преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены в г. Магнитогорске при следующих обстоятельствах. 

14 марта 2020 года неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»): мессенджер «Телеграм», путем текстовых сообщений, предложили ФИО1 трудоустроиться в Интернет-магазин в качестве «закладчика», т.е. лиц, которые организуют временные тайники- «закладки» с наркотическими средствами в целях дальнейшего сбыта. ФИО1, оценив предложение и условия неустановленных лиц об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, и, осознавая свою материальную выгоду от данной преступной деятельности, при этом, достоверно зная, что посягает на безопасность и здоровье населения Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, согласился с предложением неустановленных лиц об осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в составе группы по предварительному сговору под их руководством.

Таким образом, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, вовлекли ФИО1 в преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, отведя ему роль в группе по предварительному сговору, связанную с раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в скрытых местах хранения в целях дальнейшего сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области. Тем самым, ФИО1 с неустановленными лицами, зарегистрированными в сети «Интернет», использующими мессенджер «Телеграмм» с неустановленным абонентским номером, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве «закладчика» и получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности.

Так, неустановленные лица, в соответствии со взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников - «закладок». После этого неустановленные лица, согласно предварительного сговора, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем текстовых и голосовых сообщений, передавали ФИО1 информацию о месте нахождения наркотических средств, приготовленных для дальнейшего незаконного сбыта.

ФИО1, согласно своей роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами должен был забирать из укромных мест - тайников крупные партии наркотических средств, расфасованные в полимерные свертки, удобные для розничной реализации, и размещать данные свертки с наркотическим средством в различных скрытых от общего обзора людей местах на территории г. Магнитогорска, используемых таким образом в качестве временных тайников - «закладок», точные адреса которых фиксировать в своем мобильном телефоне. 

Далее ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», а именно, систему мгновенного обмена текстовыми сообщениями (месснджер) «Телеграмм», осуществляя единый преступный умысел, путем текстовых сообщений и фотоизображений, должен был передавать точные адреса местонахождения тайников - «закладок» с наркотическим средством неустановленным лицам, действующим с ним по предварительному сговору, использующим неустановленный абонентский номер в мессенджере «Телеграмм», с целью последующего незаконного сбыта и получения материальной прибыли. 

Неустановленные лица, в свою очередь, согласно своей роли, следили за бесперебойной работой, контролировали количество организованных ФИО1 мест скрытого хранения наркотических средств, и затем, оценив проделанную работу ФИО1, связанную с размещением «закладок» с наркотическими средствами, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, должны были в качестве вознаграждения перечислять ФИО1 денежные средства в сумме 300 руб. за один тайник - «закладку» наркотического средства на абонентский номер киви-кошелька. 

Так, в неустановленный период времени до 15.00 час. 28.03.2020 при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лицо, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО1, в соответствии с взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели наркотическое средство - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - 

Осуществляя единые преступные намерения, неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, разместили вышеуказанную оптовую партию наркотического средства в тайнике - «закладке», организованной на адресе: ул. ФИО3, 26а в Правобережном районе г. Магнитогорске, и используя мессенджер «Телеграмм», сообщили ФИО1 адрес места нахождения данного наркотического средства предварительно расфасованного определенными массами, в значительных размерах, в полимерные свертки, удобные для розничной реализации, которые сохраняют наркотик в первозданном виде и защищают его от различных внешних воздействий, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В указанный период времени ФИО1, действуя в сговоре с неустановленными лицами, реализуя общие преступные цели, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в соответствии с отведенной ему ролью, из места - тайника, организованного на адресе: ул. ФИО3, 26а в Правобережном районе г. Магнитогорска, забрал, тем самым получил указанную партию наркотического средства производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

1.После чего, ФИО1 пешком проследовал к гаражу № 4410 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где около металлических ворот с правой стороны на земле, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:20 час. 28.03.2020 ФИО1 был задержан в районе дома 85 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые: в период с 01:45 час. до 01:58 час. 29.03.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности у гаража № 4410 ГСК «Спутник 15» в г.Магнитогорске обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

2.Затем, ФИО1 пешком проследовал к гаражу № 4427 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где с левой стороны около металлических ворот на земле, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:20 час. 28.03.2020 ФИО1 был задержан в районе дома 85 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые: в период с 02:05 час. до 02:30 час. 29.03.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности у гаража № 4427 ГСК «Спутник 15» в г.Магнитогорске с левой стороны на земле обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

3.После чего, ФИО1 пешком проследовал к гаражу № 4213 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где около металлических ворот на земле, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:20 час. 28.03.2020 ФИО1 был задержан в районе дома 85 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые: в период с 02:40 час. до 03:00 час. 29.03.2020в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности у гаража № 4213 ГСК «Спутник 15» в г.Магнитогорске около металлических ворот на земле обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

4.После чего, ФИО1 пешком проследовал к гаражу № 4203 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где около металлических ворот на земле, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:20 час. 28.03.2020 ФИО1 был задержан в районе дома 85 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые: в период с 02:40 час. до 03:00 час. 29.03.2020в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности у гаража № 4203 ГСК «Спутник 15» в г.Магнитогорске около металлических ворот на земле обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством - производное вещества: N-метилэфедрон - 

5. После чего, ФИО1 на проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, на расстоянии 250 м. от ул. ФИО3, у шлакоблока на земле, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:20 час. 28.03.2020 ФИО1 был задержан в районе дома 85 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые: в период с 01:15 час. до 01:35 час. 29.03.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности на проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, на расстоянии 250 м. от ул. ФИО3, у шлакоблока на земле обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством - производное вещества: N-метилэфедрон - 

6. После чего, ФИО1 на проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, на расстоянии 300 м. от ул. ФИО3, у дерева на земле, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:20 час. 28.03.2020 ФИО1 был задержан в районе дома 85 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые: в период с 00:04 час. до 00:29 час. 29.03.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности на проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, на расстоянии 300 м. от ул. ФИО3, у дерева на земле обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - 

7. После чего, ФИО1 на проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, на расстоянии 600 м. от ул. ФИО3, у края проезжей части у пня на земле, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - производное вещества: N-метилэфедрон - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:20 час. 28.03.2020 ФИО1 был задержан в районе дома 85 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые: в период с 00:50 час. до 01:05 час. 29.03.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности на проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, на расстоянии 600 м. от ул. ФИО3, у края проезжей части у пня на земле обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - 

8. После чего, ФИО1 пешком прошел к гаражу № 3 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где около металлического столба на земле, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - производное вещества: N-метилэфедрон - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:20 час. 28.03.2020 ФИО1 был задержан в районе дома 85 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые: в период с 23:20 час. до 23:50 час. 28.03.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности около гаража № 3 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, около металлического столба на земле обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - 

9. После чего, ФИО1 пешком проследовал к 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где на земле между 2 и 3 деревом «ель», сделал тайник-«закладку» наркотического средства - производное вещества: N-метилэфедрон - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:20 час. 28.03.2020 ФИО1 был задержан в районе дома 85 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые: в период с 22:30 час. до 22:56 час. 28.03.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности около 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска между 2 и 3 деревом «ель» на земле обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством - производное вещества: N-метилэфедрон - 

10. После чего, ФИО1 пешком проследовал к 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, где у столба на земле, сделал тайник-«закладку» наркотического средства - производное вещества: N-метилэфедрон - 

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли данное наркотическое средство не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что около 17:20 час. 28.03.2020 ФИО1 был задержан в районе дома 85 по ул. ФИО4 в Ленинском районе г. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые: в период с 22:00 час. до 22:25 час. 28.03.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия: участка местности около 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, у столба на земле обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством - производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - 

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные (в настоящем случае 

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", (с последующими изменениями и дополнениями), значительным размером является масса производное вещества: N-метилэфедрон - 

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний, отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1. данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, согласно которым, вину в предъявленном обвинении он признал полностью и показал, что так как, он нигде не трудоустроен, он нуждался в деньгах и искал работу при помощи сети Интернет. Так, 14.03.2020 он на своем сотовом телефоне «MicromaxQ402+» скачал мессенджер «Телеграмм» и зарегистрировался в данном мессенджере под именем «Братка». Тогда же он ввел в поиске приложения «Телеграмм» работа курьера, где появилась ссылка под названием «Работа курой…», по которой он прошел и перешел на сообщения приходящие от никнейма «Макс Михеев». От «Макса Михеева» ему стали приходить сообщения, из смысла которых он понял, что работа связана с распространением наркотического средства в г. Магнитогорске: нужно было забирать на сообщаемом ему адресе крупную партию наркотика, в которой имелись мелкие партии наркотиков и раскладывать по адресам, данная работа была оплачиваема. Он знал, что данная деятельность: сбыт наркотических средств уголовно наказуема, но он решил подзаработать таким образом. По просьбе «Макса Михеева» он отправил ему фото своего паспорта, анкетные данные. В ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» «Макс Михеев» ему указывал, как правильно организовать тайники-закладки наркотического средства и отправлять отчеты о проделанной им работе. Общался он с «Максом» в мессенджере «Телеграмм» используя абонентский номер, 

<

номер> оператора «Билайн». За организацию одного тайника-закладки наркотического средства ему должны были оплачивать 300 рублей. Деньги должны были переводить на киви-кошелек, но киви кошелек он не успел зарегистрировать. 28.03.2020 около 15 часов в мессенджере «Телеграмм» ему пришло сообщение от «Макса Михеева», где указывалось, что имеется клад -большая партия с наркотическим средством, которую надо разложить по городу Магнитогорску, на что он согласился. Далее «Макс Михеев» отправил ему на телефон фотографию клада-тайника и адрес местоположения клада-тайника, который располагался около здания по адресу ул. ФИО3, 26а, в г. Магнитогорске, присыпанное землей. Он пошёл пешком к данному месту, подошел к указанному зданию, огляделся, за ним никто не наблюдал. Он вытащил из земли сверток синего цвета, развернул его, и в свертке обнаружил 10 маленьких свертков, обмотанные в изолирующую ленту черного цвета. Далее он пешком направился по ул. ФИО3 и свернул по дороге в ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска и стал на свое усмотрение раскладывать свертки по адресам. Так, он подошел к гаражу № 4410 ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска, где на землю у металлических ворот справой стороны он положил сверток с наркотическим средством. Место данного тайника-закладки он сфотографировал на телефон, сделал описание места, чтобы потом выслать «Максу Михееву». Также он организовал тайник-закладку около гаража № 4427 ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска, положив сверток с наркотиком на землю около металлических ворот с левой стороны. Он также сфотографировал данное место на камеру своего телефона. Потом он организовал тайники с наркотиком в разных местах города, хронологию и последовательность он не помнит, а именно, на земле у столба ЛЭП, расположенного по адресу: ул. Лобачевского, 28 в г. Магнитогорске; на земле между 2 и 3 деревом «Ель» около 

<

...> в г. Магнитогорске; на земле около металлического столба справа от гаража № 3 ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске; на расстоянии 300 м. от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска на проезжей части около дерева; на расстоянии 600 м. от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска на проезжей части около пня; на расстоянии 250 м. от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска на проезжей части около шлакоблока; около металлических ворот гаража № 4213 ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска на земле; около металлических ворот гаража № 4203 ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска на земле. Он фотографировал все организованные им тайники-закладки с наркотическим средством, чтобы потом отчитаться перед «Максом Михеевым». Он раскладывал закладки с наркотиком в течение нескольких часов. Последний тайник-закладку с наркотиком он организовал по адресу: ул. Лобачевского, 28 в г. Магнитогорске, после чего, проходя мимо 

<

...> в г. Магнитогорске к нему подошли сотрудники полиции, которые задержали его и доставили в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску. Находясь в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску сотрудникам полиции он признался, что организовывал тайники с наркотическим средством в целях сбыта наркотика. Ему предложили показать адреса закладок. Он, понимая, что его уже задержали и деваться ему некуда, решил показать все адреса. Тогда же, он с участием двух понятых выехали на осмотр места происшествия в ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске к гаражу № 4410. Перед осмотром ему были разъяснены права и обязанности, порядок проведения процессуального действия и он сам в присутствии понятых показал, где он организовал тайник-закладку с наркотиком, а именно справа на земле около металлических ворот гаража № 4410 ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска, где сверток с наркотическим средством был изъят. Сверток был упакован в бумажный конверт, на конверте он исполнил свою подпись. Сотрудник полиции составил протокол, после ознакомления, с которым он в протоколе исполнил свою подпись. Потом подобным же образом были проведены осмотры мест происшествия с его участием, где он сам указывал места, где он оставлял свертки с наркотиком. Свертки с наркотиком были изъяты по адресам: ул. Лобачевского, 28, ул. ФИО11, 10, у гаража № 3 ГСК «Спутник -15», у гаража № 4427 ГСК «Спутник -15», у гаража № 4213 ГСК «Спутник -15», у гаража № 4203 ГСК «Спутник -15», на расстоянии 250 м. от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15», на расстоянии 300 м. от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15», на расстоянии 600 м. от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15». Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается (т.1 л.д.81-83,206-211). 

Кроме показаний подсудимого, его виновность по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительных размерах,подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, а именно:

По всем преступлениям подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора мобильного взвода в составе 1 роты ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску лейтенанта полиции ФИО5 о задержании 28.03.2020 около 17:20 часов у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска молодого человека и доставлении его в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску, где был передан сотрудникам ОУР ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску для дальнейших разбирательств (т.1 л.д. 2);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 28.03.2020, согласно которому в присутствии двух понятых ФИО1 добровольной выдал находящийся при нем сотовый телефон«MicromaxQ402+» в корпусе темно-синего цвета; телефон был упакован в бумажный конверт с подписями участвующих лиц и опечатан печатью № 9 (т.1 л.д.3);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2020, согласно которому был осмотрен телефон «MicromaxQ402+»; после включения осматриваемого телефона в фотогалерее были обнаружены 10 фотографий, указывающих места закладок, а именно: ул. Лобачевского, 28; ул. ФИО11, 10; около гаража № 3 ГСК «Спутник-15»; на участке местности вдоль ГСК «Спутник-15» на расстоянии 300 метров от ул. ФИО3 г. Магнитогорска; на участке местности вдоль ГСК «Спутник-15» на расстоянии 600 метров от ул. ФИО3 г. Магнитогорска; на участке местности вдоль ГСК «Спутник-15» на расстоянии 250 метров от ул. ФИО3 г. Магнитогорска; около гаража № 4410 ГСК «Спутник-15»; около гаража № 4427 ГСК «Спутник-15»; около гаража № 4213 ГСК «Спутник-15»; около гаража № 4203 ГСК «Спутник-15». Сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.161-170);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании в качестве вещественного доказательства и приобщении к уголовному делу: сейф-пакет 

<

номер> с вложенными в него 10 бумажных конвертов, в каждом из которых находится по 1 полимерному пакету-«гриппер» с наркотическим средством, массами 0

<

данные изъяты>с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства) (т.1 л.д.43-45);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28.03.2020 он находился на суточном дежурстве, когда в вечернее время из дежурной части ОП «Ленинский» поступило сообщение по факту попытки на незаконный сбыт наркотического средства. По данному факту он в составе следственно-оперативной группы выехал по адресу ул. Лобачевского, 28 г. Магнитогорска. Прибыв на место, в присутствии понятых, с участием мужчины, который представился, как ФИО2 

<

ФИО>, 

<

дата> г.р., было принято решение провести осмотр места происшествия. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности на земле у столба около 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, был обнаружен сверток с неизвестным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. ФИО1 указал, что сделал еще 9 тайников с наркотическим средством и готов показать адреса. На основании данного заявления, было принято решение проследовать по адресам, указанным ФИО1 с целью проведения осмотров. Аналогичным образом, в присутствии понятых с участием ФИО1 были осмотрены участки местности: 1. у 

<

...> в Ленинском районе 

<

...>. у гаража № 3 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска; 3. на расстоянии 300 метров от ул. ФИО3 г.Магнитогорска, вдоль ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска; 4. на расстоянии 600 метров от ул. ФИО3 г.Магнитогорска, вдоль ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска; 5. на расстоянии 250 метров от ул. ФИО3 г.Магнитогорска, вдоль ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска; 6. у ворот гаража № 4410 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска; 7. у ворот гаража № 4427 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска; 8. у ворот гаража № 4213 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска; 9. у ворот гаража № 4203 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска. В ходе осмотра каждого участка местности ФИО1, указывал на свертки с неизвестным веществом, которые были обнаружены и изъяты. Каждый изъятый сверток полимерного пакета «гриппер» с неизвестным веществом, упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснял, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. Во время проведения осмотров, ФИО1, вел себя спокойно, места обнаружения свертков с неизвестным веществом, указывал самостоятельно, воздействие со стороны сотрудников на него не оказывалось (т.1 л.д.216-220);

- показаниями свидетеля ФИО5, который показал, что 28.03.2020 он находился на смене на ПА-1121 совместно с полицейским роты №1 ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску старшим сержантом полиции ФИО7 патрулировали территорию Ленинского района г. Магнитогорска. Около 17:20 часов, находясь у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, их внимание привлек молодой человек, который, увидев их, изменил направление движения и попытался от них скрыться. Поведение данного молодого человека, показалось им подозрительным, в связи, с чем было принято решение установить личность данного гражданина. Тогда же они подошли к данному гражданину, представились и попросили его предъявить документы. При виде них молодой человек заметно занервничал, было видно, что он не может от волнения даже ответить на простые вопросы, оглядывался по сторонам. У них возникло подозрение, что при нем могут находиться запрещенные к гражданскому обороту предметы. Ими было принято решение доставить молодого человека в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску, где был передан сотрудникам ОУР ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску для дальнейших разбирательств (т.1 л.д.231-232); 

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, согласно которым в марте 2020 года ему был доставлен ФИО1, который в ходе беседы признался в том, что разложил 8 или 10 закладок в гаражах и в Ленинском районе г. Магнитогорска. Таже был проведен личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых, а затем, с участием ФИО1 были осмотрены участки местности, где он сделал тайники-закладки. Места закладок ФИО1 указывал добровольно. 

В связи с существенными противоречиями, в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым 28.03.2020 в дневное время он находился на дежурных сутках, когда в дежурную часть ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску поступило сообщение от сотрудников патрульно-постовой службы о задержании гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Тогда же, 28.03.2020 в дневное время гражданин ФИО1 был передан ему сотрудниками патрульно-постовой службы. В отделе полиции «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску ФИО1 в ходе беседы признался ему, что он покушался на незаконный сбыт наркотического средства 28.03.2020 и сделал 10 тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории г. Магнитогорска. Тогда же, в ОП «Ленинский» УМВД России по г. Магнитогорску, было принято решение о проведении в отношении ФИО1 процедуры личного досмотра. Для проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены двое понятых. Перед началом досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения процессуального действия, а также права и обязанности, после чего ФИО1 представился, и ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он ответил, что при нем таковых не имеется. Так в ходе проведения личного досмотра ФИО1 у него был изъят сотовый телефон «MicromaxQ 402+» имей №1- 

<

номер>; имей №2- 

<

номер>, сим-картой «Билайн», который был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительными надписями и подписанный всеми участниками процессуального действия, опечатан печатью №8. По факту личного досмотра был составлен протокол с которым были ознакомлены все участники, которые после ознакомления поставили в нем свои подписи. После чего, было принято решение о проведении осмотров мест происшествий по адресам указанным ФИО1, а именно: ул. Лобачевского, 28, ул. ФИО11, 10, около гаража № 3 ГСК «Спутник-15», на участке местности вдоль ГСК «Спутник-15 на расстоянии 300 метров от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, на участке местности вдоль ГСК «Спутник-15 на расстоянии 600 метров от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, на участке местности вдоль ГСК «Спутник-15 на расстоянии 250 метров от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, около гаража № 4410 ГСК «Спутник-15», около гаража № 4427 ГСК «Спутник-15», около гаража № 4213 ГСК «Спутник-15», около гаража № 4203 ГСК «Спутник-15». В ходе осмотров данных адресов, указанных ФИО1 были обнаружены 10 свертков с неизвестным веществом, которые были изъяты и упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, подписанные всеми участвующими лицами, опечатаны. По факту проведения осмотров мест происшествия были составлены протоколы, с которыми были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. Во время проведения осмотров, ФИО1, вел себя спокойно, места обнаружения свертков с неизвестным веществом, указывал самостоятельно, воздействие со стороны сотрудников на него не оказывалось (т.1 л.д.213-215);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28.03.2020 около 22:00 часов он проходил мимо 

<

...> где сотрудники полиции, представились и попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он согласился и прошел вместе с сотрудниками полиции к 

<

...> в Ленинском г. Магнитогорска, где в присутствии него, второго понятого и мужчины, который представился, как ФИО1, произвели осмотр участка местности, на который указывал ФИО1 Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности у забора 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, у столба на земле был обнаружен сверток с неизвестным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. ФИО1 указал, что сделал еще 9 тайников с наркотическим средством и готов показать адреса. На основании данного заявления, было принято решение проследовать по адресам, указанным ФИО1 с целью проведения осмотров. Далее группа проследовала к 

<

...> г.Магнитогорска, для проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, на участке местности между 2 и 3 деревом «ель», ФИО1, указал на сверток с неизвестным веществом, который был обнаружен и изъят. Изъятый сверток с неизвестным веществом, упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе.

Далее группа проследовала в ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска к гаражу № 3, для проведения осмотра вышеуказанного участка местности. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности, расположенного у гаража № 3 в Ленинском районе г. Магнитогорска, у столба на земле, ФИО1, указал на сверток с неизвестным веществом, который был обнаружен и изъят. Изъятый сверток с неизвестным веществом, упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. Далее группа проследовала на участок местности проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска на расстоянии 300 м. от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, для проведения осмотра вышеуказанного участка местности. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска на расстоянии 300 м. от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, ФИО1, указал на сверток с неизвестным веществом, который был обнаружен и изъят. Изъятый сверток с неизвестным веществом, упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. Далее группа проследовала на участок местности проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска на расстоянии 600 м. от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, для проведения осмотра вышеуказанного участка местности. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска на расстоянии 600 м. от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, ФИО1, указал на сверток с неизвестным веществом, который был обнаружен и изъят. Изъятый сверток с неизвестным веществом, упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. Далее группа проследовала на участок местности проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска на расстоянии 250 м. от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, для проведения осмотра вышеуказанного участка местности. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска на расстоянии 250 м. от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, ФИО1, указал на сверток с неизвестным веществом, который был обнаружен и изъят. Изъятый сверток с неизвестным веществом, упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. Далее группа проследовала к гаражу № 4410 ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска для проведения осмотра места происшествия, вышеуказанного участка местности. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности, расположенного у гаража № 4410 ГСК «Спутник-15»в Ленинском районе г. Магнитогорска, около ворот справа на земле, ФИО1, указал на сверток с неизвестным веществом, который был обнаружен и изъят. Изъятый сверток с неизвестным веществом, упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. Далее группа проследовала к гаражу № 4427 ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска для проведения осмотра места происшествия, вышеуказанного участка местности. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности, расположенного у гаража № 4427 ГСК «Спутник-15»в Ленинском районе г. Магнитогорска, около ворот слева на земле, ФИО1, указал на сверток с неизвестным веществом, который был обнаружен и изъят. Изъятый сверток с неизвестным веществом, упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. Далее группа проследовала к гаражу № 4213 ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска для проведения осмотра места происшествия, вышеуказанного участка местности. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности, расположенного у гаража № 4213 ГСК «Спутник-15»в Ленинском районе г. Магнитогорска, около ворот на земле, ФИО1, указал на сверток с неизвестным веществом, который был обнаружен и изъят. Изъятый сверток с неизвестным веществом, упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. Далее группа проследовала к гаражу № 4203 ГСК «Спутник-15» в Ленинском районе г. Магнитогорска для проведения осмотра места происшествия, вышеуказанного участка местности. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего, в ходе осмотра участка местности, расположенного у гаража № 4203 ГСК «Спутник-15»в Ленинском районе г. Магнитогорска, около ворот на земле, ФИО1, указал на сверток с неизвестным веществом, который был обнаружен и изъят. Изъятый сверток с неизвестным веществом, упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан. При этом местонахождение свертка, указывал ФИО1 По факту изъятого свертка, ФИО1 на протокол осмотра пояснил, что 28.03.2020 он в вышеуказанном месте сделал тайник-закладку с наркотическим средством. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие лица, которые после ознакомления поставили свои подписи в протоколе. Во время проведения осмотров, ФИО1, вел себя спокойно, места обнаружения свертков с неизвестным веществом, указывал самостоятельно, воздействие со стороны сотрудников на него не оказывалось (т.1 л.д.221-225);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, которыйдал аналогичные показания, что исвидетель ФИО9 (т.1 л.д. 226-230).

1. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятого у металлических ворот гаража № 4410 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2020 - участка местности у около гаража № 4410 ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска, в ходе которого на земле с правой стороны металлических ворот, был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан (т.1 л.д. 31-33);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 29.03.2020, согласно которой представленное вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности: гаража № 4410 ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске, массой 

<

данные изъяты> содержит 

- заключением эксперта№ 363 от 13.04.2020г., согласно которому изъятое 29.03.2020 года у гаража № 4410 ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

2. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятого у металлических ворот гаража № 4427 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2020 - участка местности у гаража № 4427 ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска, в ходе которого на земле с правой стороны металлических ворот, был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан (т.1 л.д. 34-36);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 29.03.2020, согласно которой представленное вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности: гаража № 4427 ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске, массой 0,56г содержит 

- заключением эксперта

<

номер> от 13.04.2020г., согласно которому изъятое 29.03.2020 года у гаража № 4427 ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>. содержит производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

3. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятого у металлических ворот гаража № 4213 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2020 - участка местности у гаража № 4213 ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска, в ходе которого на земле у металлических ворот, был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан (т.1 л.д. 37-40);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 29.03.2020, согласно которой представленное вещество изъятое в ходе осмотра участка местности: гаража № 4213 ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске, массой 

<

данные изъяты> содержит 

- заключением эксперта

<

номер> от 13.04.2020г., согласно которому изъятое 29.03.2020 года у гаража № 4213 ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

4. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятого у металлических ворот гаража № 4203 ГСК «Спутник-15» в Правобережном районе г. Магнитогорска, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2020 - участка местности у гаража № 4203 ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска, в ходе которого на земле у металлических ворот, был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан (т.1 л.д. 37-40);

- справкой об исследовании 

<

номер> от 29.03.2020, согласно которой представленное вещество изъятое в ходе осмотра участка местности: гаража № 4203 ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске, массой 

<

данные изъяты> содержит 

- заключением эксперта

<

номер> от 13.04.2020г., согласно которому изъятое 29.03.2020 года у гаража № 4203 ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

5. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятого на расстоянии 250 метров от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2020 - участка местности проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска на расстоянии 250 метров от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, в ходе которого на земле с левой стороны дороги у шлакоблока был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан (т.1 л.д. 28-30);

- заключением эксперта

<

номер> от 13.04.2020г., согласно которому изъятое 29.03.2020 года на расстоянии 250 метров от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит производное вещества: N-метилэфедрон - 

6. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятого на расстоянии 300 метров от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2020 - участка местности проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска на расстоянии 300 метров от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, в ходе которого на земле с левой стороны между ГСК «Спутник-15» и проезжей частью у дерева был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан (т.1 л.д. 22-24);

- заключением эксперта

<

номер> от 13.04.2020г., согласно которому изъятое 29.03.2020 года на расстоянии 300 метров от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

7. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,51 грамма, изъятого на расстоянии 600 метров от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2020 - участка местности проезжей части вдоль ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска на расстоянии 600 метров от ул. ФИО3 г. Магнитогорска, в ходе которого у края проезжей части на земле у пня был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан (т.1 л.д. 25-27);

- заключением эксперта

<

номер> от 13.04.2020г., согласно которому изъятое 29.03.2020 года на расстоянии 600 метров от ул. ФИО3 вдоль ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

8. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, у гаража № 3 ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2020 - участка местности гаража с восточной стороны ГСК «Спутник-15» г. Магнитогорска, в ходе которого напротив третьего гаража по счету справа у металлического столба был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан (т.1 л.д. 19-21);

- заключением эксперта

<

номер> от 13.04.2020г., согласно которому изъятое 28.03.2020 года у третьего гаража с восточной стороны ГСК «Спутник-15» в г. Магнитогорске порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит производное вещества: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

9. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, у 

<

...> в г. Магнитогорске, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2020 - участка местности забора у дома 10 по ул. ФИО11 г. Магнитогорска, в ходе которого между второй и третьей елью обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан (т.1 л.д. 16-18);

- заключением эксперта

<

номер> от 13.04.2020г., согласно которому изъятое 28.03.2020 года у 

<

...> в г. Магнитогорске порошкообразное вещество массой 0,56г содержит производное вещества: N

<

данные изъяты> 

10. По факту покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятого по адресу: 

<

...>:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2020 участка местности у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, в ходе которого на земле у столба, был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который упаковали в бумажный конверт, который был снабжен пояснительными надписями, подписан всеми участвующими лицами, опечатан (т.1 л.д. 12-15);

- заключением эксперта

<

номер> от 13.04.2020г., согласно которому изъятое 28.03.2020 года у 

<

...> в г. Магнитогорске порошкообразное вещество массой 0,52г содержит производное вещества: 

<

данные изъяты> - 

Таким образом, кроме показаний подсудимого, его вина подтверждается также исследованными материалами уголовного дела, вид, количество наркотических средств подтверждается исследованным заключением судебно-химической экспертизы, места их изъятия протоколами обследований участков местности, личного досмотра ФИО1

О действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, а также о совершении указанных действий совместно с другим лицом, свидетельствуют сведения, имеющиеся в осмотренном телефоне, находящемся в пользовании ФИО1 

Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований признавать их недопустимыми у суда не имеется. Все они согласуются между собой, являются достоверными, в совокупности свидетельствуют о совершении ФИО12 действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительных размерах, при этом умысел подсудимого в каждом случае не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены и наркотические средства, размещенные им в закладках, были изъяты в ходе обследований участков местности. 

Значительный размер наркотических средств, расфасованных в удобную для розничного сбыта упаковку, позволяют сделать суду вывод о том, что все изъятые наркотические средства в значительном размерах предназначались для незаконного сбыта.

В судебном заседании не нашло подтверждения использование в целях незаконного сбыта наркотических средств потребителям, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так само же по себе использование сети "Интернет" для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, а также для ведения сбытчиком переговоров с приобретателем наркотиков не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, как происходило по настоящему уголовному делу, использовались информационно-телекоммуникационные сети.

В связи с этим данный квалифицирующий признак преступления подлежит исключению из объема обвинения.

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору по каждому факту в судебном заседании нашел свое подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что ФИО12 действовал согласованно с другим лицом, при этом были распределены роли, договоренность на совершение преступных действий состоялась до совершения ФИО1 действий, направленных на сбыт наркотических средств

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из десяти фактов размещения в закладки наркотических средств - по ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этомпреступления не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

Преступления, совершенные ФИО1, согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, не усматривает.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60 и 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п.п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, по всем преступлениям суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, явки с повинной, оформленные в виде объяснения от 01.02.2018 до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.4-5), психическое расстройство, не исключающее вменяемости, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает склонность ФИО1 к совершению преступлений, поскольку данные преступления совершил при непогашенной судимости по приговору от 12.04.2019, и в период отбытия наказания по приговорам от 14.05.2019, от 06.09.2019 и от 05.03.2020.

Суд не считает обстоятельства, смягчающее наказание ФИО1 и данные о его личности исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ. 

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен ФИО1 до конца, а также учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, ниже минимального размера санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ наказание ниже минимального размера санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, при этом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом того, что все преступления не были доведены до конца, суд при назначении окончательного наказания применяет положения ч.2 ст.69 УК РФ, при этом применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом данных о личности подсудимого, наличии смягчающих обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений. 

При таких обстоятельствах, наказание в виде лишения свободы будет являться адекватной социальной опасности содеянного ФИО1 мерой уголовно-правового воздействия.

В силу требований п. «б» ч.1 ст. 73 УК РФ необходимости обсуждать возможность применения условного осуждения не имеется. 

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Окончательное наказание ФИО1, следует назначить по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по г.Белорецк Республики Башкортостан от 05.03.2020. 

В соответствии с п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, так как совершил особо тяжкие преступления и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

ФИО> признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить наказание в виде 9 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по г.Белорецк Республики Башкортостан от 05.03.2020, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 28 марта 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сейф-пакет 

<

номер> с вложенными в него 10 бумажных конвертов, в каждом из которых находится по 1 полимерному пакету-«гриппер» с наркотическим средством, суммарной массой 

<

данные изъяты>. (с учетом израсходованной экспертом массы наркотического средства) хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Ленинский» УМВД России по гор. Магнитогорску, уничтожить. 

Вещественное доказательство - мобильный телефон «MicromaxQ402+», после вступления приговора в законную силу возвратить доверенному лицу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий /подпись/ 

Копия верна.

Судья: Е.М. Вольтрих

Приговор вступил в законную силу 08 декабря 2020 года 

Судья: Е.М. Вольтрих

Секретарь: И.В. Банникова